
  

Dirigente ad interim: Dottor Riccardo Grasso 
Sostituto del Dirigente: Avv. Sandra Bernardini 
Unità Elettorale, Normativa e Costituzione Strutture Universitarie/AS 

 

 

Sigle: 

Il Responsabile Dottor Alberto Sbrana 

Il Coordinatore Dottoressa Roberta Filidei 

Il Dirigente Dottor Riccardo Grasso 
  

IL RETTORE 

 

VISTA: la Legge 9 maggio 1989, n. 168, ed in particolare l’art. 6, comma 1 - “Autonomia delle 

Università”; 

VISTA: la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 - “Norme in materia di organizzazione delle università, 

di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO: lo Statuto dell’Università di Pisa, emanato con Decreto Rettorale 27 febbraio 2012, n. 2711 

e successive modifiche e in particolare l’art. 39; 

VISTO: il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale 5 agosto 2013, n. 28451 

e successive modifiche e in particolare il Capo III Centri, Sezione II, Centri 

Interdipartimentali; 

VISTA: la proposta di costituzione del Centro Interdipartimentale di Scienza per i Beni Culturali 

(CISBEC), avanzata dai Dipartimenti di Chimica e chimica industriale, di Civiltà e Forme 

del Sapere, di Ingegneria Civile e Industriale, di Scienze della Terra; 

TENUTO CONTO: che le finalità del Centro suddetto sono quelle di: potenziare e migliorare e 

proporre sinergie nella ricerca scientifica, formazione e disseminazione e comunicazione 

relativi allo studio dei sistemi complessi che caratterizzano i Beni Culturali; promuovere, 

migliorare e coordinare l’attrazione dei fondi per la ricerca; svolgere attività di interesse 

comune nella diagnostica e nella conoscenza dei bani culturali, nello studio, progettazione 

e/o sviluppo di nuovi materiali per il restauro e per la mitigazione degli inquinanti 

ambientali; svolgere attività di sviluppo nell’uso di mezzi digitali e promuovere Open Data 

e Open Access; offrire ai ricercatori e ai docenti dell’università di Pisa l’accesso a una vasta 

gamma di competenze e strumentazione ad altro livello, di metodologie di dati e di mezzi 

tecnologici per ottenere conoscenza e innovazione nello studio dei Beni culturali, favorendo 

la messa in rete dei laboratori già esistenti, così da garantire un’efficiente fruizione degli 

stessi; svolgere attività didattica di supporto, di avviamento e di formazione alla ricerca 

nell’ambito della Scienza dei Beni Culturali: concorrere all’organizzazione di corsi di 

aggiornamento post-laurea, seminari, conferenze master scuole e promuovere borse di studio 

per approfondire i temi di studio e di ricerca del Centro; promuovere e organizzare forme 

adeguate di collaborazione con gli Enti e le imprese e le associazioni interessate alle finalità 

del Centro e ai servizi che il Centro stesso può offrire;  

VISTA: la delibera n. 199 del 11 ottobre 2018 con la quale il Senato Accademico ha espresso parere 

favorevole in merito alla costituzione del suddetto Centro; 

VISTA: la delibera n. 314 del 25 ottobre 2018 con la quale il Consiglio di amministrazione ha 

approvato la costituzione del suddetto Centro; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 





1. E’costituito il Centro denominato: Centro Interdipartimentale di Scienza per i Beni Culturali 

(CISBEC). 

2. Al suddetto Centro afferiscono i docenti indicati nell’allegato al presente decreto, di cui è parte 

integrante.  

Articolo 2 

1. Il presente decreto entra in vigore alla data della sua pubblicazione nell’Albo Ufficiale Informatico 

d’Ateneo.  

        IL RETTORE 

            Paolo M. Mancarella 

 

 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme connesse 

  



allegato 

CENTRO INTERDIPARTIMENTALE DI SCIENZA PER I BENI CULTURALI (CISBEC) 

ELENCO DOCENTI AFFERENTI  

Dipartimento Professore 

ordinario/straordinario 

Professore associato Ricercatori 

Chimica e Chimica 

Industriale 

Maria Perla Colombini 

Giancarlo Galli 

Francesca Modugno 

Ilaria Degano 

Ilaria Bonaduce 

Erika Ribechini 

Alessio Ceccarini 

Valter Castelvetro 

Mariuccia Tinè  

Celia Duce 

Jeannette Jacqueline 

Lucejko 

Anna Tenorio 

Lluveras 

Filippo Lipparini 

 

  

Civiltà e Forme del 

Sapere 

Anna Barsotti 

Maria Carmela Betrò 

Federico Cantini 

Maria Letizia Gualandi 

Alessandra Lischi 

Antonella Alimento 

Antonella Capitanio 

Fulvia Donati 

Jesper Eidem 

Antonella Gioli 

Sonia Maffei 

Simonetta Menchelli 

Mattia Patti 

Enrica Salvatori 

Alessandro Tosi 

Anna Anguissola 

Silvano Flora 

Laura Galoppini 

Gabriele Gattiglia 

Cecilia Iannella 

Elena Marcheschi 

Eva Marinai 

Gianluca Miniaci 

Lisa Rosselli 

Elisabetta Starnini 

Denise Ulivieri 

Alessandra Maria Veronese 

Ingegneria Civile e 

Industriale 

Andrea Lazzeri 

Walter Salvatore 

Gabriella Caroti 

Patrizia Cinelli 

Nunziante Squeglia 

Beatrice Maria Coltelli 

Scienze della Terra Pietro Armienti 

Marco Pasero 

Carlo Baroni 

Marta Pappalardo 

 

Marco Lezzerini 

Anna Gioncada 

Elena Bonaccorsi 

Riccardo Petrini 

Giovanni Sarti 

Adriano Ribolini 

Maria Cristina Salvatore 

Perchiazzi Natale 

Simona Raneri 

Cristian Biagioni 

Monica Bini 

  

 


		2018-11-26T12:56:39+0100
	PAOLO MARIA MANCARELLA




